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Integration & Fritid er et opsøgende konsulentteam i Københavns Kommune, som har til opgave at fremme og un-
derstøtte integrationen af etniske minoriteter i kultur- og fritidslivet, herunder de folkeoplysende foreninger, idræt-
sanlæg, biblioteker og kulturhuse.

Vi arbejder for et kultur- og fritidsliv, der afspejler den etniske befolkningssammensætning i København. Det bety-
der, at alle borgere uanset etnicitet, som har lyst til at være aktive, oplever, at de er velkomne og har lige mulighed 
for at deltage i kultur- og fritidslivet.

Dette sikres gennem to ben:

1) Introducere og guide etniske minoriteter til kultur- og fritidslivet
•	 Forenings-	og	kulturguidning
•	 Introduktionsforløb	bl.a.	i	ferier
•	 Opsøgende	arbejde	i	lokalområder,	på	skoler	mm.

2) Understøtte og motivere kultur- og fritidslivet i forhold til integrationsarbejde
•	 Forenings-,	pulje-,	og	projektrådgivning
•	 Samarbejdsprojekter	med	foreningslivet	og	kultur-	og	fritidsinstitutionerne
•	 Foredrag,	kurser,	konsulentforløb	mm.
•	 Partnerskaber	med	foreninger

Integration & Fritid er en del af Planlægning i Kultur- og Fritidsforvaltningen. Integration & Fritid blev etableret un-
der	navnet	Projektrådgivningen	i	marts	2002	og	består	pr.	1.	januar	2012	af	en	kontorchef,	13	konsulenter	og	seks	
studentermedhjælpere – heraf er fem fastansatte, resten er projektansatte.

Integration	&	Fritids	årlige	basisbudget	er	på	3,8	mio.	kr.,	hvoraf	1,2	mio.	kr.	er	afsat	til	Særlige	integrationsmidler	
til	foreninger	i	udsatte	byområder.	Dertil	kommer	de	midler,	der	er	bevilget	til	nedenstående	projekter	og	indsatser:

ForeningsGuiderne  (1 mio. kr. i 2010-2012)  1 ansat
ForeningsGuideQ  (1,2 mio. kr. i 2009-2012)  1 ansat
KulturGuiderne			 (1	mio.	kr.	årligt	i	2009-2012)	 	 1½	ansatte
FerieCamp		 	 (3,5	mio.	kr.	årligt	i	2011-2014)	 2½	ansatte
Minipartnerskaber		 (1,4	mio.	kr.	årligt	i	2010-2013)		 1	ansat
CSR		 	 	 (1	mio.	kr.	årligt	i	2011-2012)	 	 1½	ansatte
Foreningsdage			 (0,2	mio.	kr.	årligt	i	2010-2012)	 ½	ansat

Denne rapport gør status over Integration & Fritids indsatser, projekter og resultater i 2011. 

INTEGRATION & FRITID



RESULTATER OG EFFEKTER

2011 i tal

35.000 deltagere (primært etniske minoritetsbørn- og unge) ved større arrangementer og events f.eks. Ferie-
Camp	og	KulturGuiderne,	som	herigennem	har	fået	oplevelser	med	kultur-	og	fritidslivet.

1.500 etniske minoritetsbørn og -unge	er	via	personlig	én-til-én-kontakt,	besøg	på	skoler	og	samarbejdspro-
jekter f.eks. ForeningsGuiderne blevet introduceret til kultur- og fritidslivet. Heraf vides det, at 1.020 børn og unge 
er startet i en forening.

400 voksne etniske minoriteter	er	introduceret	til	kultur-	og	fritidslivet,	heraf	285	til	foreningslivet	og	115	til	
kulturlivet. Heraf vides det, at 75 voksne etniske minoriteter er startet i en forening.
 
18 nye Brobygningspuljeprojekter	er	iværksat	i	2011	med	det	mål	at	rekruttere	i	alt	1.050	nye	børne-	og	un-
gemedlemmer	samt	sikre	en	fastholdelse	af	643	børn	og	unge.

17 Brobygningspuljeprojekter og 17 projekter under SummerCamp-puljen er afsluttet i 2011. Tilsammen 
har	de	resulteret	i	1.164	nye	medlemmer	og	fastholdelse	af	407	eksisterende	medlemmer.

320 frivillige er rekrutteret eller henvist videre til integrationsprojekter eller foreninger via Integration & Fritid. 
Heraf vides, at 200 stadig er frivillige.

320 rådgivningsforløb med foreninger, kultur- og fritidsinstitutioner, projektgrupper mm. Heraf 35 foreninger 
med	Brobygningspuljeprojekter	og	100	rådgivningsforløb	i	ProjektVærkstedet,	hvor	integration	har	været	omdrejn-
ingspunkt for projektet.

62 samarbejdsprojekter med kultur- og fritidslivet og andre aktører. Heraf er 30 igangsat i 2011.

64 oplæg/kurser/konferencer	afholdt	om	integration	i	kultur-	og	fritidslivet	med	i	alt	1.400	deltagere.

15 biblioteker, idrætsanlæg og kulturhuse er blevet understøttet i forhold til deres integrationsarbejde gennem 
seks forløb, f.eks. kurser, temadage og netværk.

En del etniske minoriteter bliver introduceret til forenings- og kulturlivet af Integration & Fritids ansatte, men langt 
de	fleste	bliver	foreningsaktive	via	de	mange	projekter	og	aktiviteter,	som	igangsættes	i	samarbejde	med	forskellige	
aktører, ligesom mange børn starter i foreningslivet gennem venner og familie. Det ligger ikke inden for Integration 
&	Fritids	rammer	at	følge	op	på	alle	disse	børn	og	unge.	Integration	&	Fritids	arbejde	kan	dermed	have	afledte	ef-
fekter, som ikke er talt med ovenfor. 



INDSATSOMRÅDER

Integration	&	Fritids	basisdrift	består	for	det	første	i	at	introducere	og	guide	etniske	minoriteter	til	kultur-	og	fritid-
slivet,	hvilket	primært	sker	gennem	en	række	projekter,	der	beskrives	på	de	følgende	sider.	For	det	andet	består	
basisdriften i at understøtte foreninger og kultur- og fritidsinstitutioner i forhold til inddragelse af etniske minoriteter. 
Dette	gøres	via	rådgivning,	sparring,	kurser,	oplæg,	partnerskaber	og	samarbejdsprojekter.	Udover	fokus	på	kultur-	
og	fritidslivet	generelt	arbejder	Integration	&	Fritid	med	flere	særlige	indsatsområder,	som	beskrives	her.

Bydelsindsatser og helhedsplaner
Som en del af det lokale opsøgende arbejde fungerer medarbejderne i Integration & Fritid som bydelskonsulenter 
i	hvert	sit	lokalområde	i	byen.	Bydelskonsulenterne	har	overblik	over	kultur-	og	fritidsaktiviteter	og	-institutioner	i	
området	samt	lokale	aktører	indenfor	bl.a.	integration,	børn	og	unge.	Desuden	går	bydelskonsulenterne	aktivt	ind	i	
lokale projekter, støtter op om eksisterende indsatser og deltager i netværk, der ligger inden for Integration & Fritids 
arbejdsområder.

Samarbejde med de boligsociale indsatser er en naturlig del af bydelsindsatserne, ligesom der er samarbejde mellem 
flere	af	projekterne	i	Integration	&	Fritid	og	de	boligsociale	indsatser.	Derudover	varetager	Integration	&	Fritid	for-
valtningens arbejde med helhedsplanerne. Dette inkluderer overordnet koordinering i form af deltagelse i Tværkom-
munalt	Team,	 indgåelse	af	samarbejdsaftaler	med	boligorganisationerne	og	 inddragelse	af	de	 lokale	 institutioner	
samt lokal deltagelse i de enkelte helhedsplaners styre- og projektgrupper. 

Integration på bibliotekerne
Bibliotekerne er et naturligt mødested for mange etniske minoritetsborgere, hvilket betyder, at der igangsættes 
flere	tværgående	integrationsindsatser	i	bibliotekerne,	bl.a.	udvikling	af	medborgercentre,	Bogstart	og	lektiecafeer.	
Integration & Fritid understøtter disse indsatser gennem bl.a. facilitering af netværk, sparring med og mellem de 
relevante	biblioteker	samt	indsamling	af	statistisk	data	for	de	tværgående	indsatser.

Derudover	 har	 Integration	&	 Fritid	 i	 2011	 indgået	 i	 koordinationsgruppen	 for	 samarbejdsaftalen	mellem	Kultur-
ministeriet og Integrationsministeriet, som har fungeret som sparringspartner i forhold til integrationsindsatser i 
bibliotekerne.	Integration	&	Fritid	indgår	endvidere	i	storbysamarbejdet,	der	er	et	samarbejde	mellem	Københavns	
Biblioteker,	Borgerservice	og	Biblioteker	–	Aarhus	Kommune	og	Odense	Centralbibliotek.	Formålet	med	samarbejdet	
er formidling af erfaringer og netværk samt udvikling af nye indsatser.

Etniske minoritetspiger
Etniske minoritetspiger deltager i markant lavere grad i foreningslivet end andre. Derfor har Integration & Fritid sær-
ligt	fokus	på	denne	målgruppe,	bl.a.	ved	at	støtte	op	om	de	foreninger,	der	laver	aktiviteter	for	pigerne.	I	2011	har	
Integration & Fritid deltaget i forberedelsen og afviklingen af Vesterbro Pige- og kvindefestival, hvor ca. 300 piger og
kvinder mødte foreninger, projekter, klubber og andre, som tilbyder aktiviteter for dem.



Da svømning er en aktivitet, som er særlig populær blandt pigerne og deres mødre, og hvor der ofte er mangel 
på	 ledige	pladser,	hjælper	Integration	&	Fritid	de	 foreninger,	der	tilbyder	pige-	og	kvindesvømning,	ved	at	være	
tovholder	for	Netværk	for	pige-	og	kvindesvømning.	Netværket,	som	består	af	fem-seks	foreninger,	Team	Bade	og	
DGI Storkøbenhavn, afholder kurser kun for kvinder, rekrutterer instruktører, etablerer nye svømmetilbud og erfa-
ringsudveksler. 

Som noget nyt i 2011 har netværket arrangeret to store svømmestævner kun for kvinder og piger, hvor medlem-
merne	 (som	ellers	 ikke	deltager	 i	 stævner)	kan	dyste	på	 tværs	af	 foreningerne.	Stævnerne	har	haft	deltagelse	
af	henholdsvis	ca.	40	og	ca.	60	piger	og	kvinder	og	har	vist	sig	som	en	stor	succes,	som	er	med	til	at	udvikle	og	
fastholde medlemmerne.

Uroskabende unge
Flere idrætsanlæg, biblioteker og kulturhuse i København har over længere tid oplevet problemer med uroskabende 
unge,	 som	har	generet	både	personalet	 og	andre	brugere.	Det	har	 foranlediget	 forskellige	 tiltag	hos	kultur-	 og	
fritidsinstitutionerne,	som	Integration	&	Fritid	på	flere	måder	har	støttet	op	om.

Integration & Fritid har afholdt et informationsmøde om SSP-samarbejdet for institutionerne og tre workshops for 
ledere	på	biblioteker,	idrætsanlæg	og	kulturhuse,	der	har	særlige	problemer	med	uroskabende	unge.	På	baggrund	
af erfaringerne fra kultur- og fritidsinstitutionerne har Integration & Fritid lavet et idékatalog over de indsatser, der 
fungerer.	Endvidere	har	Integration	&	Fritid	fulgt	og	støttet	op	om	et	længerevarende	forløb	for	medarbejdere	på	
Bellahøj	og	Bavnehøj	svømmeanlæg	med	fokus	på	konflikthåndtering	og	relationer	til	de	unge.

Indsatsområdet	fortsætter	i	2012	blandt	andet	med	ansættelse	af	aktivitetsmedarbejdere	og	udvidelse	af	åbning-
stiderne	for	15-25-årige	unge	mænd	på	en	række	idrætsanlæg	(finansieret	af	Sikker	By).	

YDERLIGERE INFORMATION OM INTEGRATION OG KULTUR- OG FRITIDSLIV

På	 Integration	 &	 Fritids	 hjemmeside	 www.kk.dk/integrationogfritid	 kan	 du	 læse	 mere	 om	 Integration	 &	 Fritids									
arbejde	og	ydelser.	Her	kan	man	blandt	andet	også	finde:

•	 Erfaringshåndbøger	målrettet	 foreninger,	 frivilliggrupper,	organisationer	og	andre,	der	gerne	vil	arbejde	med	
integration og foreningslivet:

 

•	 Links til diverse puljeoversigter internt og eksternt i Københavns Kommune

Du	kan	også	møde	Integration	&	Fritid	på	Facebook:	www.facebook.com/integration.fritid.

•	 Rekruttering og fastholdelse af børn og unge
•	 Foreninger og lokalt samarbejde
•	 Forældreinddragelse
•	 Rekruttering og fastholdelse af frivillige
•	 Ansatte projektledere i frivillige foreninger – udfordringer og muligheder



FORENINGSGUIDERNE

ForeningsGuiderne er et samarbejde mellem Integration & Fritid og Dansk Flygtninge-
hjælp	samt	flere	lokale	partnere,	såsom	helhedsplaner,	områdeløft	og	lokaludvalg.	Kernen	
i indsatsen er frivillige ForeningsGuider, der guider primært etniske minoritetsbørn og 
-unge samt deres forældre til foreningslivet.

Guideforløb i 11 bydele
De frivillige ForeningsGuider er brobyggere mellem foreningerne og børnene, og selve 
guideforløbene sker via et personligt møde mellem den frivillige og barnet/familien. I 
dag er der i alt 11 frivilliggrupper i bydelene: Ydre Nørrebro, Indre Nørrebro, Vesterbro, 
Amager, Tingbjerg, Sjælør Boulevard/Sydhavnen, Husum, Østerbro, Bispebjerg og Val-
by.	Derudover	samarbejdes	der	med	ForeningsGuidegruppen	på	Frederiksberg.	Til	hver	
gruppe er der tilknyttet en koordinator (oftest studentermedhjælper), som er ansat til at 
koordinere frivilliggruppernes arbejde samt sikre lokalt samarbejde. Koordinatorerne er 
støttet	af	lokale	midler	fra	bl.a.	helhedsplaner,	områdeløft,	Landsbyggefonden,	kulturin-
stitutioner, lokaludvalg, boligselskaber samt Integration & Fritid.

Lokalt samarbejde
Den	lokale	ForeningsGuidekoordinator	har	et	tæt	samarbejde	med	lokale	aktører	såsom	
skoler og boligsociale medarbejdere, hvor størstedelen af de børn, der har behov for 
at blive guidet, rekrutteres fra. Derudover samarbejder ForeningsGuiderne med andre 
projekter	såsom	FerieCamp,	Foreningsdage,	lokale	idræts-	og	kulturaktiviteter	og	andre	
events, hvor der er behov for hjælp til guidning. Flere af ForeningsGuidegrupperne har 
igangsat Åben Guidning én gang om ugen, hvor forældre og børn kan komme forbi fx det 
lokale	bibliotek	eller	boligsociale	kontor	og	få	hjælp	af	en	frivillig	til	at	blive	guidet	til	en	
forening.

I henholdsvis 2011 og 2012 har Integration & Fritid søgt om midler til forlængelse af pro-
jektet og modtaget 2 x 500.000kr. fra det tidligere Integrationsministerium til en sikring 
af projektets fortsættelse, ligesom Kultur- og Fritidsforvaltningen har afsat 500.000 kr. i 
medfinansiering	til	sikring	af	indsatsens	forlængelse.	Dermed	er	projektet	på	nuværende	
tidspunkt sikret til og med sommer 2013. 

Læs mere på www.ForeningsGuiderne.dk 

En solstrålehistorie fra Liv (ForeningsGuidekoordinator i Husum)

”I mandags fulgte jeg en 11-årig dreng til fodbold. Drengen klarer sig dårligt i skolen, er overvægtig, kommer fra et 
hjem med fem søskende, hvoraf flere af dem har været inde at sidde og har det generelt svært. Til fodboldtræningen 
lyste han helt op, og jeg kunne virkelig mærke, at han nød at komme ud at røre sig, spille fodbold med de andre børn 
og blive accepteret. I dag ringede han så stolt til mig for at fortælle, at han var blevet udtaget til holdet og skulle være 
målmand i morgen til et stort stævne. Han måtte bare dele disse gode oplevelser med mig, og det var så stort for ham 
endelig at blive anerkendt og være en del af et team! Jeg smiler stadig og er så glad for, at vi kan være med til at give 
små ‘ballademagere’ og andre bedre muligheder for at indgå i foreningslivet!”

Landsdækkende 
netværk 

I	efteråret	2011	har					
ForeningsGuiderne igang-

sat et landsdækkende 
netværk af aktører, der 

arbejder med guidekon-
ceptet. Bl.a. Slagelse, 
Århus, Høje Taastrup, 
Gladsaxe og Køge er 

repræsenteret. Netværket 
er et videns- og erfaring-

snetværk.

Årsmøde
I 2011 blev der for første 
gang	afholdt	årsmøde	for	

alle frivillige Forenings-
Guider med 55 deltagere. 

807	guideforløb	i	alt,	
heraf er 573 børn og unge 

startet i en forening

278	igangværende	guide-
forløb.	114	børn	på	ven-

teliste

73 aktive frivillige Foren-
ingsGuider (115 frivillige 
i hele 2011) og 11 lokale 

frivilliggrupper



FORENINGSGUIDE Q

ForeningsGuideQ	blev	igangsat	i	2009	og	fortsætter	til	maj	2012.	Formålet	med	projek-
tet er at uddanne etniske minoritetskvinder til ForeningsGuider, som guider andre mi-
noritetskvinder og -børn ud i foreningslivet. Projektet tager udgangspunkt i den samme 
metodiske tilgang som ForeningsGuiderne, men i ForeningsGuideQ er det de etniske 
minoritetskvinder, der skal lære at guide, frem for at være dem, der bliver guidet af 
andre.	De	fleste	af	guiderne	er	startet	med	også	selv	at	blive	medlem	af	en	forening.

Rekruttering via samarbejde
Projektet	har	modtaget	en	bevilling	på	1	mio.	kr.	fra	det	tidligere	Integrationsministe-
rium	og	317.568	kr.	fra	den	Tværgående	Integrationspulje	i	København	Kommune.	Der	
er ansat en projektleder i Integration & Fritid, som varetager rekruttering af kvinderne, 
gennemførsel	 af	 kursusforløb	 samt	 opfølgning	 på	 kvindernes	 guideforløb	mv.	 Via	 et	
godt	samarbejde	med	 lokale	aktører	såsom	Bydelsmødrene,	sprogcentre,	biblioteker,	
områdeløft,	helhedsplaner,	Forebyggelsescenter	Vesterbro	og	Nørrebro	og	Go	Active/
DGI	har	det	været	muligt	at	nå	ud	til	kvinderne	og	rekruttere	dem	til	at	blive	guider.	
Kvinderne kommer fra Ydre Nørrebro, Bispebjerg, Amager samt Sjælør Boulevard, Syd-
havn, Vesterbro og Valby.

Kursusforløb
I	perioden	fra	efteråret	2009	til	og	med	2011	er	der	gennemført	fire	kursusforløb:	to	på	
Ydre	Nørrebro	med	kvinder	fra	Ydre	Nørrebro	og	Bispebjerg,	ét	på	Amager	og	ét	i	Syd-
havnen/Vesterbro/Valby.	Kursusforløbet	består	af	seks	undervisningsgange	om:	

•	 Foreningsliv
•	 ForeningsGuidning	
•	 Motion	og	sundhed	
•	 Samtaleteknik
•	 Informationssøgning	

Oplæg og guideforløb
Efter	 kursusforløbet	 er	målet,	 at	 kvinderne	 forsætter	med	at	mødes	 jævnligt	 til	 op-				
følgningsmøder, hvor de understøttes i at fortsætte med at guide. Erfaringerne fra 
guideforløbene viser, at kvinderne hovedsageligt guider andre kvinder og børn i forbind-
else med oplæg samt kvinder og børn fra deres nære netværk, fx familie eller veninder.

Derudover tager kvinderne ud og holder oplæg om ForeningsGuideQ og foreningsliv 
relevante steder som fx CBSI sprogskole, FAKTI, Iqra Privatskole, Tingbjerg Sund-
hedshus,	Forbyggelsescentrene	i	København	og	lndvandrerkvindecentret	på	Nørrebro.	
Når	 kvinderne	 kommer	 ud	 og	 holder	 oplæg,	 udbreder	 de	 kendskabet	 til	 Forenings-
Guidernes arbejde og til foreningslivets muligheder. Ligeledes kommer de i kontakt med 
kvinder, som kan have brug for hjælp til at blive guidet ud i foreningslivet. 

Se www.kk.dk/foreningsguideQ. 

4	kursusforløb	med	
i alt 57 deltagere

180	kvinder	og	børn	
guidet til en forening 

29 oplæg afholdt af 
ForeningsGuideQ

Sabrina fra ForeningsGuideQ fortæller: 
”Sidst jeg holdte oplæg om foreningsliv på 
Vesterbro Forebyggelsescenter, var der 
30 kvinder, og jeg fik 15 guidninger med 
hjem. Det er et kæmpe fremskridt fra sid-
ste gang, jeg var der, og det er godt, at så 
mange har lyst til at få mere viden om vores 
arbejde og fritidsaktiviteter, de kan gå til”.



FORENINGSGUIDERNE+ 

ForeningsGuiderne+	 blev	 igangsat	 januar	 2011	 med	 det	 formål	 at	 tiltrække	 frivillige							
guider	over	45	år.	Meningen	med	en	selvstændig	gruppe	for	frivillige	over	45	år	er	at	skabe	
sammenhold og fællesskab blandt de ældre guider, som har været svære at fastholde i de 
andre ForeningsGuide-grupper, hvor de frivillige primært er unge studerende.

Det	er	pt.	seks	frivillige	i	gruppen.	Gruppen	arbejder	på	samme	vis	som	de	øvrige	frivil-
lige ForeningsGuider med at guide etniske minoritetsbørn og -unge ud i foreningslivet. 
ForeningsGuiderne+ er ikke tilknyttet en bestemt bydel men hjælper efter behov alle 
ForeningsGuide-grupperne i hele København samt Frederiksberg med at guide børn. 

Projektet	bliver	delvist	finansieret	gennem	midler	fra	den	Tværgående	Integrationspulje	i	
Københavns Kommune (120.000 kr.). Midlerne løber til og med april 2012, hvorefter pro-
jektet	finansieres	gennem	Integration	&	Fritids	normaldrift.	

37 guideforløb i alt, 
heraf 31 børn og unge 

startet i en forening 

11 frivillige Forenings-
Guider, heraf 6 der 

stadig er aktive 

Der	står	mere	end	100	børn	og	unge	på	Forenings-
Guidernes+	venteliste	 til	 at	 få	hjælp	 til	 en	 fritid-
saktivitet	i	København	og	på	Frederiksberg.	Foren-
ingsGuiderne+	søger	flere	frivillige	over	45	år,	der	
skal	hjælpe	med	at	få	børn	og	unge,	primært	med	
anden etnisk baggrund end dansk, ind i forenings- 
og idrætslivet. 
Kontakt	 koordinator	 Amma	 Asare-Nyako	 på	mail	
aasare@kff.kk.dk	eller	mobil	2634	4612.

www.kk.dk/foreningsguiderneplus 



KULTURGUIDERNE
6927	børn	og	unge	og	186	
voksne har oplevet kunst og 
kultur, heraf er 656 børn og 
unge og 115 voksne guidet af 
frivillige KulturGuider

65 nye frivillige rekrutteret

3	nye	’gå	til	kulturforeninger’	
etableret

30 børn guidet til           
foreningslivet

SOM AT VÆRE I HIMLEN…
Sådan	føltes	det	med	børnenes	egne	ord,	da	tolv	børn	og	
seks voksne fra Dommerparkens familienetværk lod sig 
opsluge	af	Store	Bjørn	og	Orions	Bælte	på	Planetariets	
lysende stjernehimmel sammen med KulturGuiderne. Og 
det	var	ikke	kun	stjernerne,	der	føltes	helt	tæt	på	–	også	
de	forhistoriske	monstre	og	mystiske	flyveøgler	i	filmen	
Flyvende	Monstre	fik	gruppen	fornøjelsen	af	at	blive	jag-
tet og nær ved nedtrampet af. 

Læs	om	flere	af	KulturGuidernes	ture	og	se	film	og	billed-
er	på	www.kulturguiderne.dk

KulturGuiderne	blev	igangsat	i	marts	2010	som	et	fireårigt	projekt.	Formålet	er	at	
give udsatte børn, unge og familier i København bedre adgang til kunst og kultur. 
Projektet samarbejder tæt med en lang række lokale aktører og kultursteder og 
har	som	sin	rygrad	et	korps	af	frivillige	KulturGuider,	der	tager	målgruppen	med	på	
kulturelle opture. 

Frivillige
Der	er	i	2011	blevet	rekrutteret	50	frivillige	KulturGuider,	hvoraf	41	af	dem	stadig	er	aktive.	Guiderne	arbejder	ud	fra	
en	metode,	hvor	de	kobles	på	en	lokal	aktør	–	fx	en	gadeplansmedarbejder,	en	kvindeklub	eller	en	fritidsklub	–	og	
arrangerer	en	tur	for	gruppen	af	børn/unge	eller	familier	cirka	en	gang	om	måneden.	De	frivillige	KulturGuider	har	i	
løbet	af	2011	guidet	656	børn	og	unge	samt	115	voksne	til	kunst	og	kultur.	KulturGuiderne	har	også	et	lille	korps	af	
mediefrivillige,	som	arbejder	med	at	formidle	projektets	ture	på	hjemmesiden.

Forankring og nye gå-til-kultur-muligheder
KulturGuiderne	arbejder	desuden	på	at	skabe	og	understøtte	nye	muligheder	for	at	gå	til	kultur	i	Husum	og	Syd-
havnen.	På	baggrund	af	en	generel	mangel	på	muligheder	for	at	gå	til	kultur	i	København	iværksatte	KulturGuiderne	
i	2011	en	fokuseret	indsats	for	at	forbedre	dette.	’Cooltur’,	som	oprindelig	var	KulturGuidernes	3	måneder	lange	gå-
til-kultur-forløb	for	10-13-årige	børn,	blev	forankret	som	en	folkeoplysende	forening.	15	frivillige	blev	rekrutteret	til	
foreningen,	og	fra	efteråret	2011	har	foreningen	haft	hold	i	Husum	og	Sydhavnen.	En	sæson	består	af	fire	moduler	
med henholdsvis StreetArt, Dance, Filmproduction og Rap Music. Desuden understøttede KulturGuiderne opstarten 
af	satellitafdelinger	af	henholdsvis	filmklubben	Hodja	og	danseforeningen	Global	Kidz	i	Sydhavnen.

I	Husum	har	projektet	indgået	samarbejde	med	Områdefornyelsen	Husum	og	Husum	Bibliotek	&	Medborgercenter	
om at ansætte en lokal KulturGuidekoordinator. Koordinatoren spiller en vigtig rolle i forhold til at styrke samspillet 
mellem de lokale aktører og de frivillige KulturGuider og understøtter desuden, at der kommer mere og bedre kultur 
til	lokalområdet.

Mere kultur til udsatte byområder
I	2011	samarbejdede	KulturGuiderne	med	Børne-	og	Ungdomsforvaltningen	om	at	præsentere	4800	elever	på	
folkeskoler	i	udsatte	byområder	for	kulturoplevelser	i	form	af	’Opgang	2	Turnéteater’	og	’Salaam	Film	&	Dialog’.	
Desuden	samarbejdede	KulturGuiderne	med	filmfestivalen	Buster	om	ni	filmarrangementer	for	børn	i	henholdsvis	
Husum, Bispebjerg og Valby.

Udsatte byområder
KulturGuiderne	 arbejder	 i	 seks	 udvalgte	 områder	 af	 København,	 hvor	 der	 bor	
mange etniske minoriteter, herunder mange socialt og økonomisk udsatte børn og 
unge.	De	seks	områder	er	Brønshøj/Husum,	Sydhavnen/Sjælør,	Bispebjerg,	Valby,	
Amager Øst og Ydre Østerbro.



FERIECAMP

FerieCamp	er	 ferieaktiviteter	 for	børn	og	unge	 i	 fem	udsatte	byområder	 i	København	 i	
perioden	2011-2014.	Alle	københavnske	børn	og	unge	mellem	6	og	16	år	kan	deltage	
på	FerieCamp,	men	projektet	har	særligt	fokus	på	etniske	minoritetsbørn	og	-unge.	På	
FerieCamp kan børn og unge prøve mange forskellige ting lige fra fodbold, rap og kamp-
sport til de mere utraditionelle som frisbee, skrotrobot og skak. Aktiviteterne afholdes af 
foreninger, klubber, biblioteker, kulturhuse og lignende.

Der	er	FerieCamp	i	de	fem	store	skoleferier:	vinter-,	påske-,	sommer-,	efterårs-	og	ju-
leferien. I alle disse ferier er der aktiviteter i bydelene Amager, Husum, Ydre Nørrebro, 
Tingbjerg og Bispebjerg.

Det	overordnede	mål	med	FerieCamp	er	at	tilbyde	ferieaktiviteter	til	så	mange	etniske	
minoritetsbørn og -unge som muligt for herigennem at introducere dem til et aktivt kul-
tur- og fritidsliv. Det betyder, at børn og unge i København skal have spændende tilbud 
i	deres	ferier,	men	også	at	vi	gør	en	indsats	for	at	de	efterfølgende	melder	sig	ind	i	en	
forening	eller	aktivt	gør	brug	af	lokalområdets	andre	fritidstilbud.

Populære ferieaktiviteter
FerieCamp	oplever	stor	tilslutning	til	aktiviteterne	i	alle	ferier.	Tendensen	er,	at	lidt	flere	
børn og unge deltager i aktiviteterne i de mindre ferier sammenlignet med sommerferien 
målt	pr.	uge.	Men	også	over	sommeren	var	aktiviteterne	velbesøgte.

Deltagerantal1: 

 Amager V Bispebjerg Husum Nørrebro Tingbjerg I alt

Vinter  -  -  - 2.474 462 2.936

Påske 773  - 218 811 378 2.180

Sommer 3.975 1.870 2.523 2.536 2.594 13.498

Efterår 1.136 1.792 430 491 1.152 5.001

Jul 396 744 420 562 721 2.843

I alt 6.280 4.406 3.591 6.874 5.307 26.458

1 Tallene	er	opgjort	på	baggrund	af	daglige	afrapporteringer	fra	aktivitetsudbyderne.	Nogle	børn	har	deltaget	i	flere	aktiviteter	pr.	
dag	og	uge,	og	mange	børn	har	deltaget	i	aktiviteter	i	flere	uger.	Det	betyder,	at	der	i	tallene	er	børn,	der	tælles	med	flere	gange.

26.458	børn	og	unge	
(fremmøder)

3.360 aktivitetstimer

69 forskellige aktivitet-
sudbydere

56 samarbejdspartnere



Stor opbakning
For at FerieCamp kan tilbyde et attraktivt og omfangsrigt program, er projektet afhængigt af, at samarbejdspartnere 
og	aktivitetsudbydere	bidrager	til	aktiviteterne	i	de	enkelte	bydele.	Generelt	har	projektet	fået	massiv	opbakning	
fra	lokale	kræfter	i	områderne.	Desuden	er	det	lykkes	at	indgå	et	overordnet	samarbejde	om	afviklingen	af	Ferie-		
Camp	med	DGI,	hvilket	gør	det	muligt	at	udvide	med	flere	aktiviteter	samt	bedre	uddannelse	og	opfølgning	for	de	
deltagende aktivitetsudbydere.  

Flere børn og unge ud i foreningerne 
Udover	at	give	børn	og	unge	en	aktiv	ferie	er	målet	med	FerieCamp,	at	flere	børn	og	unge	får	et	aktivt	fritidsliv.	På	
FerieCamp bliver børn og unge derfor tilbudt hjælp til at blive medlem af en forening. 293 børn og unge har taget 
imod tilbuddet om efterfølgende at blive guidet ud i en forening med hjælp fra frivillige ForeningsGuider, ansatte i 
Integration & Fritid og foreningerne selv. Børnene guides fortsat, men indtil nu har det resulteret i, at 37 børn har 
besøgt en forening. 

Daniella	og	Marissa	på	billedet	har	deltaget	 i	 stort	 set	
alle	aktiviteter	på	sommerens	FerieCamp	på	Amager.	
Vi	mødte	dem	første	gang	på	vores	klatretur.	På	vej	hjem	
i bussen siger den ene af pigerne: “I dag har været den 
bedste dag i min ferie.” 

Senere mødte vi pigerne til Speed Skating. I løbet af 
en uge blev de begge rigtigt dygtige til den særlige             
teknik,	man	skal	bruge	på	banen	på	Plug’N	Play.	Da	den	
sidste	omgang	prøvetræning	på	FerieCamp	blev	aflyst,	
tog Vesterbro rulleskøjteklub efterfølgende pigerne med 
på	en	særlig	udflugt	kun	for	de	to.	Begge	piger	vil	starte	
til Speed Skating.

www.feriecamp.kk.dk



FORENINGSDAGE

På	Foreningsdagene	møder	lokale	fritidshjem	og	fritidsklubber	op	med	børn	og	pædagoger,	som	sammen	afprøver	
alle	aktiviteterne.	På	den	måde	får	både	børn	og	pædagoger	et	kendskab	til	de	aktiviteter,	der	finder	sted	i	deres	
område,	hvilket	dels	kan	give	børnene	lyst	til	at	starte	i	foreningerne,	dels	kan	danne	grobund	for	et	tættere	samar-
bejde mellem institutioner og foreninger.

ForeningsGuiderne	er	til	stede	på	alle	Foreningsdagene	for	efterfølgende	at	kunne	følge	de	børn,	der	har	behov,	ud	
i foreningslivet og for at lære institutioner og pædagoger bedre at kende.

Foreningsdagene er et samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen med 
de frivillige foreninger og lokale idrætshaller som vigtige partnere. Samarbejdet fortsætter i 2012, hvor Integration 
& Fritid afholder en ny runde Foreningsdage i september.

I 2011 har Integration & Fritid i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen opstartet et nyt initiativ: Foren-
ingsdage for fritidshjem og fritidsklubber. Der afholdes Foreningsdage i otte bydele i København. Typisk afholdes 
dagene	i	den	lokale	idrætshal.	Her	samles	foreninger	fra	lokalområdet	og	laver	små	workshops	for	at	fremvise	deres	
aktiviteter.	I	2011	har	der	blandt	andet	været	rugby,	yoga,	håndbold,	tennis,	judo,	trommeorkester,	dans,	film	og	
meget mere.

Efter at have løbet rundt i Svanemøllehallen i to 
timer	og	bokset,	fægtet,	spillet	badminton,	floorball,	
fodbold	og	håndbold	og	prøvet	kick-boksning	sidder	
en	otteårig	dreng	 i	cafeen	og	drikker	saftevand.	En					
medarbejder spørger, om han har haft en god dag, og 
svaret lyder: ”Ih, hvor ville jeg gerne BO her”.

1000 børn har deltaget

44	institutioner

55 foreninger

45	børn	er	efterføl-
gende blevet medlem af 

en forening 



MINIPARTNERSKABER

I	august	2010	startede	det	treårige	projekt	Minipartnerskaber.	Projektet	er	støttet	
af	det	tidligere	Integrationsministerium	(1.080.000	kr.)	og	den	Tværgående	Integra-
tionspulje i Københavns Kommune (350.000 kr.). Minipartnerskaber støtter op om 
udvalgte foreninger og hjælper dem med organisationsudvikling, frivilligrekrutte-
ring,	samarbejder	mv.,	så	de	i	højere	grad	bliver	i	stand	til	at	modtage	og	fastholde	
etniske minoritetsbørn og –unge.

Modtagelse af etniske minoritetsbørn og -unge
Minipartnerskaber er hovedsageligt udsprunget af erfaringer fra ForeningsGuiderne, 
der oplever, at mange foreninger efter en kort periode mister de etniske minoritets-
børn, der er rekrutteret til foreningen. Det kræver i nogle tilfælde en ekstra indsats 
fra foreningerne at tage imod denne gruppe af børn og unge. En indsats som er svær, 
og	som	foreningerne	ofte	ikke	har	fokus	på	eller	ikke	har	de	fornødne	ressourcer	eller	
kompetencer til at varetage. Samtidig har erfaringer fra Integrationspartnerskaberne 
vist, at det er en stor udfordring for foreningerne at videreføre og forankre de ak-
tiviteter,	der	igangsættes	af	projektlederen,	når	projektperioden	ophører.	En	del	af	
formålet	med	Minipartnerskaber	er	derfor	at	udvikle	metoder,	hvor	foreningerne	ikke	
modtager lønkroner men understøttes med intensiv sparring og konsulentbistand.

Forløb med 10 foreninger

335 børn og 61 frivillige er 
rekrutteret til foreningerne 

107 møder/ temadage af-
holdt med foreningerne

Styrkelse af foreningerne
Formålet	med	Minipartnerskaber	er	således	at	styrke	 idræts-	og	kulturforeningers	
kapacitet i forhold til at modtage og fastholde børn og unge med anden etnisk bag-
grund end dansk. De deltagende foreninger tilknyttes en konsulent fra Integration 
& Fritid, der understøtter arbejdet ved sammen med foreningen at lægge en ind-
sats-	og	forankringsplan	og	gennem	et	år	fungerer	som	proceskonsulent	og	en	tæt	
sparringspartner	for	foreningen.	Integration	&	Fritid	indgår	over	en	treårig	periode	
partnerskab med 15 folkeoplysende foreninger. 

Henover	efteråret	2011	afsluttedes	de	første	fem	forløb,	og	fem	nye	minipartner-
skaber er igangsat. De deltagende foreninger er meget forskellige, men generelt er 
der	fokus	på:

•	 Optimering af samarbejdet med ForeningsGuiderne
•	 Rekruttering	og	fastholdelse	af	frivillige	–	såvel	instruktører	som	frivillige	med	en	

social	profil	samt	forældre
•	 Intern organisering herunder etablering af frivillige udvalg med forskellige              

ansvarsområder
•	 Udvikling af nye aktiviteter og hold 
•	 Bestyrelsesudvikling
•	 Etablering af samarbejde med skoler og andre lokale aktører

Svømmeklubben	GI40	Hermes	har	som	en	del	af	Minipartnersk-
aber	startet	to	svømmehold	kun	for	piger.	I	dag	går	35	piger	på	
GI40	Hermes’	pigehold,	og	klubben	har	taget	imod	over	50	børn	
via Minipartnerskaber og samarbejdet med ForeningsGuiderne. 

Der	er	arbejdet	på	flere	niveauer:
•	 Proces med bestyrelsen
•	 Rådgivning	i	forhold	til	praktiske	og	sociale	forhold
•	 Opstart af et tæt samarbejde med ForeningsGuiderne

www.kk.dk/minipartnerskaber

I	2010/2011	har	der	været	indgået	partnerskaber	med:

•	 GI40	Hermes	(flere	bydele)
•	 Nørrebro United (Nørrebro)
•	 Copenhagen Muay Thai (Østerbro/Nørrebro)
•	 Global	Kidz	(Nørrebro)
•	 Boldklubben Vestia (Vesterbro)

For	2011/2012	er	der	indgået	partnerskaber	med:

•	 Idrætsforeningen Indre Nørrebro (Nørrebro)
•	 Cooltur (Brønshøj/Husum og Sydhavn)
•	 Girlz	United	(Amager)
•	 ATK (Bispebjerg)
•	 Skjold (Østerbro)



CSR-PARTNERSKABER

Integration & Fritid har i 2011 skabt CSR-partnerskaber mellem foreninger og virk-
somheder. De deltagende foreninger har alle etniske minoritetsbørn og -unge som 
målgruppe,	mens	det	fælles	for	de	deltagende	virksomheder	er,	at	de	ønsker	at	tage	et	
socialt ansvar. Projektet er støttet af det tidligere Integrationsministerium.

CSR	står	for	Corporate	Social	Responsibility	eller	oversat	til	dansk	virksomheders	so-
ciale ansvar. Det handler om, at virksomhederne lader deres medarbejdere løfte op-
gaver i foreninger – frivilligt!
 
Integration	&	Fritid	fungerer	som	brobygger	mellem	de	to	parter	ved	at	identificere	og	
matche de gode projekter i foreningslivet med ressourcer i virksomhederne. Gennem 
partnerskabet	tilføres	foreningerne	flere	ressourcer	og	nye	typer	kompetencer,	hvor-
ved der frigives ressourcer i foreningerne til at arbejde med det, de er bedst til – nem-
lig at give børn og unge et sjovt og aktivt fritidsliv.

Integration & Fritid varetager følgende opgaver i CSR-Partnerskaber:

•	 Finder potentielle foreninger
•	 Identificerer	og	konkretiserer	opgaver	i	foreningerne
•	 Finder relevante virksomheder
•	 Identificerer	ressourcer	i	virksomhederne
•	 Matcher foreninger og virksomheder
•	 Faciliterer partnerskaber
•	 Forventningsafstemmer og forhandler ressourcer 
•	 Kommunikerer og evaluerer partnerskaber 

Involveret 32 foreninger og 
25 virksomheder

Skabt mødet mellem 15 virk-
somheder og foreninger, som 
har fundet sammen i partner-

skaber

Faciliteret syv partnerskaber 
mellem foreninger og virk-

somheder

Speed Dating mellem foreninger og virksomheder
I samarbejde med Pensionsselskabet Skandia arrangerede 
Integration & Fritid Speed Dating for foreninger og virksom-
heder	på	Københavns	Rådhus	i	forbindelse	med	Frivillighedens	
Dag den 30. september 2011. 12 foreninger og 12 virksom-
heder	blev	udvalgt	 til	 at	 ”date”	hinanden	med	henblik	på	at	
indgå	 partnerskaber.	 Arrangementet	 har	 skabt	mere	 end	 12	
nye partnerskaber mellem foreninger og virksomheder. http://
ideer-for-livet.dk/ifl/speeddating/	

www.kk.dk/CSR



INTEGRATIONSPARTNERSKABER
I maj 2011 sluttede Integrationspartnerskaber med fem fodboldklubber og to pigeforeninger. Integrationspartner-
skaberne	har	løbet	over	tre	år	og	har	baseret	sig	på	ansættelse	af	en	projektleder	i	de	enkelte	foreninger.	Projekt-
lederne har blandt andet arbejdet med rekruttering og fastholdelse af børn, unge og trænere med etnisk mino-
ritetsbaggrund, forældreinddragelse, aktivitetsudvikling, samarbejde med skoler, lokale stævner og inddragelse af 
foreningens medlemmer, trænere og bestyrelse i integrationsarbejdet.

Navigent har udarbejdet en slutevaluering af alle integrationspartnerskaberne, som viser, at i seks ud af syv forenin-
ger er der sket en stigning i antallet af medlemmer med etnisk minoritetsbaggrund. Blandt andet er det lykkes tre 
af foreningerne at opbygge egentlige pigeafdelinger. Succesen tilskrives dygtige trænere, høj kvalitet i træningen, 
synlighed	og	et	godt	ry	i	lokalområdet	samt	de	ekstra	ressourcer	i	foreningen,	som	integrationspartnerskabet	gav	
mulighed for.

Over	de	tre	år	har	Integration	&	Fritid	fulgt	foreningerne	tæt	via	proceskonsulentforløb,	temamøder	osv.	Samlet	set	
har der været afholdt ca. 50 individuelle møder med foreningerne og ca. 15 netværks- og temamøder, som i evalu-
eringen fremhæves som meget nyttige i forhold til sparring, støtte og netværk for projektlederne.

Som	afrunding	på	Integrationspartnerskaberne	blev	der	lavet	en	lille	film,	der	
viser de børn og frivillige, som projekterne har drejet sig om. Filmen er udarbej-
det af Jonas Greve og Jesper Frimann Christensen fra Film & Fotoskolen.

Se	filmen	her:	www.kk.dk/Borger/KulturOgFritid/IntegrationIFritidslivet/Vores-
Projekter/Partnerskaber.

935	nye	medlemmer	under	18	år,	
heraf 506 etniske minoriteter

476	nye	pigemedlemmer	under	18	
år,	heraf	322	etniske	minoriteter

459	nye	drengemedlemmer	under	
18	år,	heraf	184	etniske	minoriteter

OBS! Over tre år (2008-2011)



INTEGRATIONSRÅDGIVNING 
I PROJEKTVÆRKSTEDET

ProjektVærkstedet er et tilbud til alle projektmagere og foreninger, der ønsker at 
udvikle ikke-kommercielle projekter i Københavns Kommune. Integration & Fritid 
bidrager	sammen	med	andre	afdelinger	til	rådgivningen	i	Projektværkstedet.	

Ud	af	de	i	alt	241	rådgivningsmøder,	der	har	været	afholdt	i	ProjektVærkstedet	i	
2011, har 95 haft en integrationsvinkel. 

I	2010	startede	et	projekt	under	ProjektVærkstedet,	der	har	til	formål	at	tilbyde	
en	særlig	rådgivning	målrettet	etniske	minoritetsforeninger.	Der	er	bevilget	1	mio.		
kr.	 fra	 det	 tidligere	 Integrationsministerium	 til	 indsatsen,	 der	 løber	 over	 to	 år.	
Etniske minoritetsforeninger, der har brug for ekstra hjælp i forhold til, hvad der 
normalt	gives	af	rådgivning	i	ProjektVærkstedet,	har	mulighed	for	at	få	tilkoblet	en	
konsulent i et længerevarende forløb. I forløbet ydes der hjælp til foreningsdan-
nelse, fundraising, hvordan man udarbejder en projektbeskrivelse, hvordan man 
kan organisere sig mv. 

I 2011 har der kørt 26 længerevarende forløb med etniske minoritetsforeninger. 
Her	har	foreningerne	fået	hjælp	til	at	udarbejde	ansøgninger,	søge	midler,	stifte	
en forening, til hvordan man gennemfører en generalforsamling, hvordan man 
rekrutterer	flere	frivillige,	hjælp	til	oplysning	til	medlemmerne	om	blandt	andet	
kontingentbetaling og meget mere.

95	rådgivningsmøder	og	9	
oplæg/kurser med integration 

som omdrejningspunkt 

23 længerevarende rådgiv-
ningsforløb	målrettet	etniske	

minoritetsforeninger

ProjektVærkstedet

ProjektVærkstedet	har	 til	 formål	at	yde	hjælp	og	rådgivning	
til alle foreninger, projekter og enkeltpersoner, som ønsker at 
opstarte og udvikle ikke-kommercielle projekter i Københavns 
Kommune. Om end ProjektVærkstedet hører under Kultur- og 
Fritidsforvaltningen,	så	kan	alle	projekter	således	–	uanset	om	
de er sociale, kulturelle, humanitære, arbejdsmarkedsorien-
terede,	eventprægede	eller	 folkeoplysende	–	 få	hjælp	 i	Pro-
jektVærkstedet.

ProjektVærkstedet	har	åbent	 for	 rådgivning	 to	eftermiddage	
ugentligt.	Konsulenterne	yder	blandt	andet	hjælp	til	at	finde	
relevante støtteordninger, udformning af vedtægter, hjælp til 
projektafklaring	og	organisering,	sparring	i	forhold	til	at	finde	
relevante netværk og samarbejdspartnere.

ProjektVærkstedet	består	af	en	koordinator,	fire	konsulenter	
fra forskellige afdelinger i Kultur- og Fritidsforvaltningen samt 
fire	studentermedhjælpere.

Yderligere oplysninger om ProjektVærkstedet:
www.kk.dk/pv

Inspiration til puljer/fonde: www.kk./dk/stoetteguide 



BROBYGNINGSPULJEN

I	2011	har	Brobygningspuljen	uddelt	i	alt	ca.	1,2	mio.	kr.	til	18	projekter,	der	har	til	formål	at	
styrke	integrationen	af	etniske	minoritetsbørn	og	-unge	under	25	år	i	de	folkeoplysende	fore-
ninger.		Projekterne	forventes	tilsammen	at	involvere	ca.	22.800	børn,	unge,	kvinder,	forældre	
mm.	Den	samlede	målsætning	er	at	 rekruttere	ca.	1050	nye	medlemmer	samt	at	 sikre	en	
fastholdelse	af	ca.	640	børn	og	unge,	der	allerede	er	indmeldt	i	foreningerne,	men	som	vur-
deres at være i risiko for at falde fra. 
Af	de	18	støttede	projekter	i	2011	retter	seks	sig	specifikt	mod	etniske	minoritetspiger.	Føl-
gende foreninger har modtaget støtte fra Brobygningspuljen i 2011: 

Brobygningspuljen har været med til at sikre, at der er blevet iværksat bæredygtige integra-
tionsprojekter	i	det	københavnske	foreningsliv.	Siden	2002	har	Brobygningspuljen	støttet	142	
projekter	med	i	alt	ca.	13,7	mio.	kr.	Til	disse	projekter	er	der	yderligere	bevilget	knapt	14	mio.	
kr. fra puljer og fonde uden for Københavns Kommune.

De hurtige midler
Integration & Fritid har inden for Brobygningspuljens ramme haft mulighed for at styrke fore-
ningernes integrationsarbejde med et mindre beløb, hvor der ikke stilles krav til ansøgning og 
evaluering. Det er en forudsætning for tilskud, at Integration & Fritid er initiativtager til eller 
deltager aktivt som ressourceyder i indsatsen eller projektet. Der kan maksimalt anvendes 
50.000	kr.	årligt	til	dette	formål.	I	2011	har	fire	projekter	og	foreninger	modtaget	tilskud	i	stør-
relsesordenen 5.000 - 10.000 kr.

Proceskonsulentforløb med puljeprojekter 
For	at	sikre	bæredygtighed	i	projekterne	tilbydes	alle	ansøgere	rådgivning	i	forbindelse	med	
ansøgningen og i løbet af projektet. For projekter, der modtager over 100.000 kr., tilbydes et 
længerevarende	og	mere	dybdegående	proceskonsulentforløb.	I	2011	har	12	nye	puljeprojek-
ter	fået	tilkoblet	en	konsulent	–	heraf	otte	integrationsprojekter.	I	alt	28	foreninger	har	gjort	
brug af en proceskonsulent i 2011.

Idrætsforeninger

•	 GI40	Hermes	(30.000	kr.)
•	 Boldklubben Skjold (30.000 kr.)
•	 PrespaDK (100.000 kr.)
•	 Boldklubben	Fremad	Valby	(24.000	kr.)
•	 B	1908	(100.000	kr.)
•	 De Calle (170.000 kr.)
•	 Københavns Fodtennis- og Idræts-

forening (19.000 kr.)
•	 CSR/Nanok Rugbyklub (133.000 kr.)
•	 Olympic	Amager	(18.000	kr.)
•	 Dumarka Geska Afrika (30.000 kr.)

  Kulturforeninger

•	 4H	København	(28.200	kr.)
•	 Aktivitetsforeningen Yabba Yabba 

(30.000 kr.)
•	 JOY of creation (125.000 kr.)
•	 Foreningen	Global	Kidz	(174.773)
•	 Trampeland (50.000 kr.)
•	 Dans med Joy (30.000 kr.)
•	 Vesterbro pigenetværk (30.000 kr.)
•	 Integrationsforeningen for kvinder i 

Grøndal (32.000 kr.)

17 projekter er af-
sluttet

Tilsammen rekrutteret 
725 nye medlemmer, 
primært med anden 
etnisk baggrund end 
dansk 

Tilsammen fastholdt 
407	 eksisterende	
medlemmer



Omlægning af Brobygningspuljen til særlige integrationsmidler

Brobygningspuljen	er	fra	2012	omlagt	til	særlige	integrationsmidler.	Formålet	med	de	særlige	integrationsmidler	
er	at	sikre	 folkeoplysende	 foreningstilbud	til	etniske	minoritetsbørn	og	-unge,	der	bor	 i	udsatte	byområder.	De	
særlige integrationsmidler tildeles et mindre antal foreninger og skal skabe stabilitet, rummelighed, kontinuitet og 
et	socialt	fokus,	således	at	foreningerne	kan	modtage,	rumme	og	fastholde	etniske	minoritetsbørn	og	-unge.	De	
særlige integrationsmidler kan søges af folkeoplysende foreninger i Københavns Kommune. Foreningerne skal som 
udgangspunkt have min. 250 børne- og ungemedlemmer, skal løfte en særlig integrationsmæssig opgave i udsatte 
byområder	og	skal	i	forvejen	have	vist	vilje	og	evne	til	at	introducere,	rumme	og	fastholde	etniske	minoritetsbørn	
og	-unge	i	deres	forening.	De	særlige	integrationsmidler	er	øremærket	aflønning	af	en	eller	flere	ressourcepersoner,	
som	har	til	formål	at	understøtte	den	almindelige,	frivillige	drift	af	foreningen.

SummerCamp-puljen1  

Som	opfølgning	på	SummerCamp	2010	har	de	deltagende	aktivitetsudbydere	kunnet	søge	SummerCamp-puljen	
på	i	alt	565.400	kr.	Formålet	er	at	oprette	pladser	til	SummerCamp-børnene	i	aktiviteterne.	Aldersgruppen	er	den	
samme	som	for	SummerCamp	(6-16	år).	Der	kan	maksimalt	søges	50.000	kr.	pr.	aktivitetsudbyder.	I	2011	har	
Integration	&	Fritid	modtaget	24	ansøgninger	til	et	samlet	beløb	på	knapt	1.000.000	kr.	Midlerne	er	fordelt	mellem	
17	af	disse	projekter.	Projekterne	dækker	både	Tingbjerg	og	Ydre	Nørrebro	og	har	en	stor	spredning	i	aktivitetsty-
per.	Syv	af	aktiviteterne	er	kun	eller	primært	for	piger.	Den	samlede	målsætning	for	projekterne	er	at	rekruttere	
465	nye	medlemmer.	

I	de	tre	år	puljen	har	eksisteret,	er	42	projekter	gennemført.	Alle	er	afsluttet	og	projekterne	har	sammenlagt	
rekrutteret	ca.	800	børn	–	primært	etniske	minoritetsbørn	som	medlemmer	til	faste	aktiviteter.	Heraf	er	de	439	
rekrutteret i 2010-2011.

1SummerCamp	kørte	i	2008-2010	med	aktiviteter	i	sommeferien	på	Ydre	Nørrebro	og	i	Tingbjerg.	Efter	SummerCamp-projek-
tets	afslutning	er	erfaringerne	blevet	videreført	i	FerieCamp,	der	kører	i	perioden	2011-2014.
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